
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio  Civile
Servizio del Genio Civile di Ragusa

D.D. n. 642/2023   del 17.10.2023

OGGETTO:  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  dell’  Archivio  di  Via  A.  Grandi  a  servizio 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa”

(l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023)   

CIG: ZF63CC7E4C  

Il Dirigente del Servizio Ufficio Genio Civile di Ragusa 

Visto lo statuto della Regione Siciliana;
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P.R. del 
28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;
Visto l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.;
Visto  il  D.P.R. 14 giugno 2016 n.12, concernente:  “DECRETO PRESIDENZIALE del  5 aprile 2022, n.19. 
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, c. 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3”;
Vista il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. Salvatore Caruso viene 
conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa 
con decorrenza 01.12.2022;
VISTA la legge regionale n.2 del 23/02/2023, “ Legge di stabilità regionale 2023/2025”;
VISTA  la legge regionale n.3 del 23/02/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 
2023/2025;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;
Visto il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro”;
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono  
procedere,  per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000  Euro  al  netto  dell’IVA,  mediante  
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 



dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Visto  l’Ordine di  Servizio  182/2019 DRT di  nomina del  responsabile  del  progetto  (rup)  Geom.  Vincenzo 
Giannone e DDG n. 2187/22 di nomina dell’aiuto alle attività del RUP Collaboratore Geom Giuseppe Guarrasi, 
dipendenti di quest’Ufficio;
Considerato che il  suddetto  RUP è anche responsabile  di  procedimento per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
Accertata la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria dell’impianto antincendio e lavori edili 
vari dell’immobile demaniale sede dell’Archivio a servizio del Genio Civile sito in Via A. Grandi, di Ragusa;
Visto il  D.D.G. del servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile n. 697/2023 del 24/07/2023 con cui viene 
approvata  la  perizia  di  spesa  relativa  ai  lavori  sopradetti  dell’importo  complessivo  di  €  52.533,46  con 
prenotazione di impegno sul capitolo 108518 (spese per lavori  connessi alla funzionalità, manutenzione e 
riparazione dei beni demaniali ….) - P.D.C.I. U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2023;
Visto il quadro economico allegato alla perizia:

A) LAVORI A MISURA AL NETTO D'IVA A NORMA DI LEGGE  € 38.216,34  € 38.216,34 

A1)  A detrarre Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  € 764,33 

A2) Restano lavori a misura soggetti a ribasso  € 37.452,01  € 37.452,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti e arrotondamenti  € 3.745,20 

B2) Somme art. 113, D.lgs 50/2016 - spese tecniche 2%  € 764,33 

B3) Oneri conferimento a discarica  € 200,00 

B4) Assicurazione progettisti  € 1.200,00 

B5) IVA 22% su A)  € 8.407,59 

   €     14.317,12    € 14.317,12 

Importo totale della perizia (A+B):  € 52.533,46 

Considerati i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza  e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 
“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;
Ritenuto opportuno affidare la fornitura/il servizio di cui sopra all’impresa IBLEA  ANTINCENDIO S.R.L. con 
sede in Zona industriale III^ FASE - 97100 - Ragusa (RG) P.IVA: 00738990886 – rappr. Legale SCIORTINO 
PAOLO C.F.: SCRPLA62T11H163P;
Visti il  foglio  condizioni,  il  preventivo,  la  lettera  invito,  il  modello  “Domanda  e  dichiarazioni  per  la  
partecipazione” e la “lettera contratto”, allegati al presente provvedimento;
Considerato che l’impresa IBLEA  ANTINCENDIO S.R.L. è un operatore economico di comprovata solidità e 
che pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”;
Ritenuto necessario procedere all’affidamento della fornitura/servizio di cui sopra, ed espletare interamente in 
modalità  telematica,  sul  sistema  di  Appalti  Telematici  denominato  “Sitas  e-Procurement”  della  Regione 
Siciliana, allo indirizzo URL: https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare raggiungibile altresì dal sito: 
http://www.lavoripubblici.sicilia.it ;

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare


DETERMINA

Art. 1

che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale.

Art. 2

È autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’impresa 
IBLEA  ANTINCENDIO  S.R.L.  con  sede  in  Zona  industriale  III^  FASE  -  97100  -  Ragusa  (RG)  P.IVA:  
00738990886  –  rappr.  Legale  SCIORTINO PAOLO  C.F.:  SCRPLA62T11H163P,  tramite  il  sistema  SITAS 
eprocurament, per i lavori manutenzione straordinaria dell’impianto antincendio e lavori edili vari dell’immobile 
demaniale sede dell’Archivio a servizio del Genio Civile sito in Via A. Grandi, di Ragusa, per un corrispettivo a 
base dell’affidamento di Euro 37.452,01 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 764,33 
oltre IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo le specifiche indicate nella lettera di invito alla 
procedura in parola e nei suoi allegati “Foglio di condizioni”,  modello “Domanda/offerta per la partecipazione”,  
“lettera contratto”, il tutto accluso al presente provvedimento e che integralmente si approva.

Art. 3

- di pubblicare la presente determina a contrarre sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

-  che per  quanto non disciplinato dalla  presente determina,  si  applicano le  norme generali  in  materia  di 
contratti pubblici;

                                                                                     L’Ingegnere Capo
                                                                                   f.to   Salvatore Caruso
                                                                    

Allegati:

- Lettera invito

- Foglio di condizioni

- Modello “Domanda/Offerta per la partecipazione”

- Lettera contratto


